f) Mīhi deesse videtur negatio. ff) Addē τὴν post ταύτην.

15) tenetur mihi condicione ex mutuo] Sortis tantum nomine: nam condicione ex mutuo usurare in stipulationem non deductae non petuntur.

Dig. 10. nihil tale convenerat: unde condicione ex mutuo non competit.

Serva pecuniam meam eamque foenera periculo tuo, ut usurarum nomine trientem centesimae dependas et quod amplius perceperis, ipse lucrēs. Mutuum cum procuratore contractum isque condicione teneri videtur.

16) si et procurator omnium rerum fuerit] Si omnium negotiorum meorum administrationem tibi mandavero, mandati quoque teneberis: nam si, cum tibi pecuniam credidisse haberemque adversus te condicione, deinde tibi rerum mearum administrationem mandavero, praeter condicione agam adversus te mandati, accusans te, quod a te ipso non exegeris.

Si quis <sup>17)</sup> pro altero iudicatum solvi fideiussire, pactus, ex eventu litis sibi certam quantitatem dari sub nomine alterius <sup>18)</sup>, eius petitionem non habet <sup>19)</sup>: quin imo advocatione ei interdicitur <sup>20)</sup>: videtur enim <sup>21)</sup> litis redemptor <sup>22)</sup> esse. Si vero, qui pecunia accepta intercessit, pactus sit, ut suo periculo sponderet, mandati actionem non habet <sup>23)</sup> eorum nomine, in quae condemnatus est. Sed si tale quid non convenerit, hanc actionem habet.

17) si quis] Daphnis quidam in rem actionem agri nomine, quem quidam ab eo defensus possidebat, a me motam exceperat. Cum iudicatum solvi satisfatio ab eo utpote defensore exigeretur, cum Mario Paulo advocate de fideiussione disseruerat. Illic autem pro eo fideiussirat et advocationem ei praestare promiserat, mercedem pro fideiussione sibi dari pactus. Et quia mercedem ipsi promitti turpe videbatur, sub nomine alterius sibi caverat, Primo quodam a Daphnide stipulante et Daphnide spondente, ex eventu litis centum sibi datum iri. Claudius Saturninus Praetor causam audiebat, et postquam cognoverat Marii Pauli improbitatem et fideiussionem ab eo advocate pro mercede praestitam, facti improbitate motus advocatione Mario Paulo interdixerat. Condemnaverat etiam Daphnidem, ut non solum agrum, sed etiam fructus ex eo perceptos cum additamento quodam restitueret: forte enim loco mille modiorum in mille modios cum quingentis eum condemnaverat. Marius Paulus, a quo tanquam fideiussore ea, quae condemnatione continebantur, petebantur, adversus Daphnidem mandati egit, eius nomine, quod ex condemnatione, quia iudicatum solvi fideiussirat, solvit. Quaeritur, an mandati actio adversus Daphnidem ei detur? Cui Divi fratres rescripserunt, nullam eum habere actionem (nam nec locati actionem habet, quia non pro advocatione mercedem sibi dari pactus est in honestam, sed pro fideiussione, mandatum autem gratuitum esse debet) propter suam calliditatem, quia redemptor sit: nam mercede pacta accessit, eventum litis quasi in se trahens. Marcellus autem haec ait: quilibet fideiussor, qui pecunia accepta fideiussit, si quidem suo periculo fideiussionem subiit, mercedem pro eo pactus et omni rei periculo suscepto, non habebit actionem: quodsi hoc non convenerit, sed parvum quid mercedis gratia, actio utilis seu fictitia ei datur, et contraria actio. Et in universum fideiussores utilem mandati actionem habent. Quae sententia Marcelli utilitati iudiciorum consentanea est. Et Papinius textum propositum explicans tale afferit responsum. Ait enim: Salarium procuratori constitutum extra ordinem peti solet, non actione certa, sed interpellatione facta. Deinde eo, qui salarium promisit, interpellatione contra eum facta convento, considerandum est, utrum procuratoris labore remuneraturus litis dominus modicum salarium definierit, atque ideo fidem placitis adhiberi oporteat, id est, promissorem salarii condemnari: an eventum litis in se transtulerit procurator: fortasse enim, cum lis mille aureorum esset, sa-